PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 102/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC          Recife, 25 de abril de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE ANOS FINAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Dando prosseguimento à Política de Formação Continuada da Rede Municipal de Ensino do

Recife, informamos que, no dia 02 de maio de 2019, ocorrerá a Formação REFLEXÕES

SOBRE AVALIAÇÕES EXTERNAS NOS ANOS FINAIS, a ser realizada no Hotel Louzeiros

Recife, na Rua Barão de Santo Ângelo, nº 100, Pina, Recife/PE.

As inscrições serão disponibilizadas para os Professores II dos componentes curriculares de

Língua Portuguesa e Matemática, em regência nesses componentes.

Para tanto, solicitamos o acesso ao link abaixo, impreterivelmente, até o dia 29/04/2019

(segunda-feira), a fim de efetuar a inscrição para a formação, que será validada

automaticamente pelo sistema.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTc_fo2q-

cRbiOkRD4OhEskQyF4QmEC7YAs1N-gaK76JhWfw/viewform?usp=sf_link

Ressaltamos que:

1. a formação terá início, pela manhã, às 7h30min e à tarde, às 13h30min;

2. o Professor de Língua Portuguesa e de Matemática deverá escolher um turno

para participar da formação;

3. a equipe gestora deve garantir a presença dos Professores na formação.

Na certeza da importância desta atividade pedagógica, contamos com a participação de todos

os Professores dos componentes curriculares de Língua Portuguesa e Matemática.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão de Anos Finais - DAF (telefone: 3355-5959).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTc_fo2q-cRbiOkRD4OhEskQyF4QmEC7YAs1N-gaK76JhWfw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTc_fo2q-cRbiOkRD4OhEskQyF4QmEC7YAs1N-gaK76JhWfw/viewform?usp=sf_link